
 
 

 
R O M Â N I A 

J U D E Ţ U L N E A M Ţ 
CONSILIUL LOCAL  MOLDOVENI 

 
 

   H O T A R Â R E A 
Nr. 54 din 28.08.2020 

privind rectificarea bugetului local pe anul 2020 
 

        CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI  MOLDOVENI,JUD.NEAMŢ; 
 
Având în vedere: 
       Legea nr. 5/2020 a bugetului de stat pe anul 2020 și ale Legea nr. 273/2006 privind finanţele 
publice locale, cu modificările și completările ulterioare;  
       Examinând referatul  de aprobare nr. 1191 din 24.08.2020 inițiat de către primarul comunei și 
raportul de specialitate nr. 5.839 din data de 24.08.2020, întocmit de către contabilul primăriei cu 
privire la rectificarea  bugetului local; 
      Ținând cont de: 
- adresa nr. 17776 din 24.08.2020 a DGFP-Neamt prin care se transmit influențele privind 
repartizarea sumelor defalcate din taxa pe valoarea adăugată pentru echilibrarea descentralizate la 
nivelul comunelor; 
- adresa nr. 16533 din 31.07.2020 a Consiliul JudețeanNeamt privind repartizarea sumelor alocate 
din cotele defalcate din impozutul pe venit – 6%; 
- adresa nr. 1296 din 20.08.2020 a Școlii Gimnaziale prin care se solicită suplimentarea bugetului; 
      Văzând avizul favorabil  ale celor trei comisii de specialitate a consiliului  local; 
       În temeiul prevederilor art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. b, alin. (4) lit. a, ale art. 139 alin. (3) lit. a 
și ale art. 196 alin. (1) lit. a din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrative;  
 

HOTĂRĂŞTE: 
 

     Art.1. Se aprobă rectificarea bugetului  comunei Moldoveni, pe anul 2020, respectiv la data de 
28.08.2020. 
     Art.2. Bugetul rectificat va avea forma prevazută în anexa nr. 1 care face parte integrantă din 
prezenta hotărâre. 
     Art.3. Se aprobă  modificarea  listei de investiţii  pentru anul 2020, respectiv la data de 
28.08.2020,  conform anexei nr. 2  la prezenta hotărâre. 
     Art.4. Secretarul general al comunei va asigura comunicarea prezentei hotărâri persoanelor şi 
autorităţilor interesate. 
 
 
 
 
            PREŞEDINTELE  ŞEDINŢEI,                                            
         Consilier,                                                                            CONTRASEMNEAZĂ: 
                      Ioan CÂMPANU                                         SECRETARUL GENERAL, 
                                                                                                Marcela Gabriela CEPREAGĂ 
 


	R O M Â N I A
	J U D E Ţ U L N E A M Ţ
	CONSILIUL LOCAL  MOLDOVENI
	H O T A R Â R E A
	Nr. 54 din 28.08.2020
	privind rectificarea bugetului local pe anul 2020
	CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI  MOLDOVENI,JUD.NEAMŢ;
	Examinând referatul  de aprobare nr. 1191 din 24.08.2020 inițiat de către primarul comunei și raportul de specialitate nr. 5.839 din data de 24.08.2020, întocmit de către contabilul primăriei cu privire la rectificarea  bugetului local;
	Ținând cont de:
	- adresa nr. 17776 din 24.08.2020 a DGFP-Neamt prin care se transmit influențele privind repartizarea sumelor defalcate din taxa pe valoarea adăugată pentru echilibrarea descentralizate la nivelul comunelor;
	- adresa nr. 16533 din 31.07.2020 a Consiliul JudețeanNeamt privind repartizarea sumelor alocate din cotele defalcate din impozutul pe venit – 6%;
	- adresa nr. 1296 din 20.08.2020 a Școlii Gimnaziale prin care se solicită suplimentarea bugetului;
	Văzând avizul favorabil  ale celor trei comisii de specialitate a consiliului  local;
	HOTĂRĂŞTE:

